

KURJER WILEŃSKI

BECZKA PROCHU w Jugosławii

Przed wojną wszechświatową Bałkany uchodziły za beczkę prochu, w której dyplomaci palą fajkę pokoju. Dopiero 2 lata temu nastąpiło uspokojenie na Bałkanach. Mówiono o montowaniu paktu bałkańskiego, jakkolwiek trudno było pogodzić państwa nasycone z państwami pokrzywdzonymi w wyniku wojny wszechświatowej.

To też nie spodziewano się, by w ostatnich czasach doszło do tarc między państwami zamieszkującymi półwysep Bałkański. Między Bułgarią a Jugosławią doszło naogół do zgody. Stary spór macedoński poszedł w zapomnienie. Nie było sporu między Rumunią a Turcją, a drobne kłótnie między Turcją a Bułgarią nie posiadały istotnego znaczenia.

Jednakże nie stosunki między państwami bałkańskimi, a uwaga mocarstw mogła doprowadzić do zawieruchy na tym półwyspie. Ściera się tam wpływy Francji, Anglii, Włoch i Niemiec, a ostatnio przedmiotem zainteresowania Rosji Sowieckiej są również Bałkany.

Jeśli Rosja Sowiecka interesuje się szczególnie Bułgarią, czemu dała wyraz zawarciem porozumienia go spodarczego, przyjęciem delegacji parlamentarnej w Moskwie, to przedmiotem szczególnej uwagi Niemiec

(Dokończenie na str. 2)

Przedstawiciele państw bałkańskich zebrali się na konferencję w Białogrodzie

BIAŁOGRÓD (Elta). Dzisiaj specjalnym pociągami przybyli do Białogrodu minister spraw zagranicznych Turcji Saradzoglu i premier oraz ministrowie spraw zagranicznych Grecji Metax. Minister spraw zagranicznych Rumunii, a zarazem prezes antanty bałkańskiej Gafencu przybywa do Białogrodu w piątek. Możliwe, iż konferencja przedstawicieli antanty państw bałkańskich potrwa trzy dni. Codziennie odbędzie się po dwa posiedzenia. Końcowy komunikat konferencji zostanie ogłoszony w dniu 4 lutego.

W razie napadu Turcja będzie się bronić

STAMBUŁ (Elta). Przed wyjazdem do Belgradu minister spraw zagranicznych Turcji Saradzoglu oświadczył przedstawicielom prasy, iż Turcja zdecydowana jest i nadal kroczyć obronną drogą pokoju, o ile nie zostanie ona napadnięta, lub nie zostanie zmuszona do wypełnienia powziętych przez siebie zobowiązań.

W Grecji wierzą w utrzymanie pokoju

ATENY (Elta). W związku z konferencją państw bałkańskich prasa grecka wyraża nadzieję, że państwa antanty bałkańskiej nie zostaną wciągnięte do konfliktu europejskiego. Pismo „Proia” oświadcza, iż naród grecki wierzy w utrzymanie pokoju na półwyspie bałkańskim. Inne pisma wypowiadają się w podobnym sensie.

SPRAWY POLSKIE

Wywiad „Petit Parisien” z gen. Sikorskim

„Petit Parisien” ogłasza wywiad z premierem i wodzem naczelnym armii polskiej gen. Sikorskim.

Gen. Władysław Sikorski podkreślił znaczenie współpracy narodów wschodniej i centralnej Europy, znajdujących się między Niemcami a Rosją. Po wojnie musi powstać zwarty blok zaprzyjaźnionych państw: Polski, Czech i Słowacji. Jest to podstawowym warunkiem równowagi europejskiej. Ale dla trwałego pokoju potrzebna jest współpraca wszystkich wolnych państw Europy. Najlepszą odpowiedzią na imperializm jest zjednoczenie słabszych państw. Nieporozumienia Pragi i Warszawy zaszkodziły obu państwom. Obecnie należy zaznaczyć, że stosunki polsko-czeskie są jak najlepsze. We wrześniu 1939 r. legion czeski gen. Prhali zasłużył się narodowi polskiemu.

Dziennik „Petit Parisien” w komentarzu do wywiadu wyraża zdanie, że przyszłość Polski, Czech i Słowacji zależy w dużej mierze od ich wzajemnej współpracy. (ht)

Depesza gratulacyjna

Premier Kanady p. Mackenzie King przesłał serdeczną depeszę gratulacyjną na ręce Ignacego Paderewskiego, winszując mu dostojęstwa prezesa Polskiej Rady Narodowej.

Rząd meksykański i rząd polski postanowiły podnieść swe wzajemne przedstawicielstwa dyplomatyczne do rzędu poselstw. Dotychczas oba rządy reprezentowane były przez chargés d'affaires.

Dwa ostrzejsze ataki na pozycje aliantów Natarcia niemieckie nie były pomyślne

PARYŻ (Elta). Komunikat Havsa o sytuacji na froncie zachodnim podaje, iż poraż pierwszy w tym roku we wtorek mimo dość silnych mrozów oddziały armii niemieckiej dokonały większego natarcia. Przedtem Niemcy ostrzelali pozycje francuskie za pomocą artylerii. Dwa ataki zostały dokonane na zachód od Baary, między rzeką Saarą a lasem Warnd. Oba natarcia niemieckie nie były pomyślne.

Walka na morzach według DNB

AMSTERDAM (Elta). Według DNB w Amsterdamie otrzymano wiadomości, że podczas ataków

samolotów niemieckich we wtorek zostały zatopione następujące statki angielskie: „Ungeni” o pojemności 8.180 ton, „City of Bath” — 5.079 ton, „Coryton” — 4.553 ton, statek-cysterna „British Triumph” — 8.466 i statek francuski „Hon-leureuse” — 1.782 ton.

AMSTERDAM (Elta). Bombowlec niemiecki zaatakował i zatopił na morzu Północnym parowiec angielski „Stanburn” o pojemności 2881 ton.

ATENY (Elta). Na statku angielskim znajdującym się w porcie Chalkes „Tiber Abbey” o pojemności 12.000 ton nastąpił wybuch.

Przypuszczają, iż statek zatonął.

BRUKSELA (Elta). Na pokładzie statku belgijskiego „Eminent” przybyło do portu w Buegge 11 członków załogi statku norweskiego „Skude”. Statek ten w nocy na poniedziałek trafił na zatopiony statek, został uszkodzony i zatonął.

Lotnicy z USA do Kanady

NOWY YORK (Elta). „Associated Press” komunikuje, iż w Nowym Yorku zostało utworzone biuro werbowania lotników St. Zjednoczonych do Kanady. Mają oni kształcić wojskowych lotników w Kanadzie.

Znów przemówił Chamberlain

Wzrost potęgi Wielkiej Brytanii

nie zagraża żadnemu z państw nie biorących udziału w wojnie

Wysiłki Anglii dają rezultaty

W dniu 31-go stycznia podczas bankietu, zorganizowanego przez komitet obrony narodu, w głośnym przemówieniu, premier Chamberlain. Na wstępie Chamberlain zaznaczył, iż przygotowania wojenne dokonane obecnie na szeroką skalę, w żadnym wypadku nie mogą wyrównać złego, powstającego w związku z wojną.

Mimo iż skargi na różne ograniczenia mogą być usprawiedliwione, to byłoby rzeczą niepożądaną, gdyby przybrały one nieproporcjonalną ocenę i wywołały w społeczeństwie uczucia przygnębienia. Fakty wskazują, iż wysiłki, dokonywane przez Anglię, dają już nadzwyczaj wielkie rezultaty. Obecnie w Anglii, Francji, Indiach i w innych częściach imperium znajduje się pod bronią milion 250 tysięcy uzbrojonych mężczyzn.

Następnie Chamberlain podkreślił, iż oprócz korpusu ekspedycyjnego wstano do Francji tysiące zmotoryzowanych pojazdów i przeszło milion ton amunicji. Wspominając o akcji floty morskiej, Chamberlain oświadczył, iż brytyjska flota wojenna obecnie jak i w przeszłości znajduje się w pierwszej linii obrony wyspy Anglii. Chamberlain określił pole walki floty brytyjskiej następująco: „Pole bitew znajduje się wszędzie, gdzie tylko pływa angielska bande-

ra, znajduje się ono na dwóch trzecich kuli ziemskiej”.

Kto panuje na morzach?

Następnie premier szczegółowo omówił rolę floty brytyjskiej od początku działań wojennych. Okręt pancerny Wielkiej Brytanii przebył na morzu 34 tysiące mil, krążąc wokół brytyjskiej przebieł na morzu 102 dni, a torpedowiec — 103 dni. Na morzu pomiędzy Szkocją a

Grenlandią, gdzie powinny pływać niemieckie statki handlowe, płyną okręty brytyjskie. Twierdzenie Goebbelsa, iż Niemcy panują na morzu, premier Chamberlain określił jako śmieszne. Chamberlain przyznał, iż lotnictwo niemieckie bardzo często atakuje statki, chociaż po tym bardzo szybko powraca do swoich baz.

Cele wojny

Mówiac o celach wojny Cham-

berlain oświadczył, iż zasadniczym celem jest przywrócenie zamiat stanu wojennego, stanu pokojowego, gdy nadejdzie odpowiednia chwila przywrócenia normalnych warunków dla handlu międzynarodowego, aby przez to podnieść standard życia i siłę zakupu narodów. Dalej premier zaznaczył, iż system konwoju statków handlowych daje dobre rezultaty. Z konwoju okrętów bryty-

jskich korzystają również często statki państw neutralnych.

Kanada — centrum szkolenia lotników imperium

Następnie premier Chamberlain omówił wysiłki Wielkiej Brytanii w dziedzinie powietrznej. Obecnie w fabrykach lotniczych Anglii pracuje siedem razy więcej robotników, niż w latach 1935 — 1936. Wydajność pracy i dobroć maszyn jest na najwyższym poziomie. Omawiając tak zwany imperialny plan szkolenia wojskowego, Chamberlain oświadczył, iż wkrótce w Kanadzie otworzonych zostanie 67 szkół lotniczych, oraz przeszło 80 lotnisk.

Armia zaopatrzona na dłuższy czas

Omawiając sprawę zaopatrzenia armii w działą, Chamberlain zaznaczył, iż dokonano tak wielkich zakupów odpowiednich surowców, iż wystarczy ich na bardzo długi czas. Zakupiono surowców, szos i wyrobów tekstylnych za 85 milionów funtów sterlingów. Cała produkcja bawełny w imperium zakupiona została na okres czasu wojennego i na jeden rok po wojnie. Produkcja dział różnego kalibru od początku wojny wzrosła w Anglii podwójnie. W niektórych wypadkach produkcja wzrosła aż ośmiokrotnie. Również została podwojona produkcja pocisków (Dokończenie na str. 2-giej).

Armia fińska odpięra wszystkie uderzenia

HELSINKI (Elta). Dowództwo armji fińskiej ogłosiło następujący komunikat o działaniach wojennych w dniu 30 stycznia: „Oddziały fińskie w przesmyku Karelskim odparły atak nieprzyjaciela przy Taipale. Nieprzyjaciel pozostawił 60 zabitych. Na północno-wschód od jez.ora Ładogi nieprzyjaciel kilkakrotnie atakował, lecz został odparty. W dniu 30 stycznia zniszczono 9 czołgów nieprzyjacielskich.

Na innych odcinkach frontu czynne były patrole oraz artylerja. Na morzu nie wydarzyło się nic szczególnego. Lotnictwo sowieckie skoncentrowało swoją akcję nad frontem. Działalność lotnictwa nieprzyjaciela poza frontem była słaba. Lotnictwo fińskie w nocy na 30-go stycznia dokonało lotów wywiadowczych oraz bombardowało szereg obiektów nieprzyjaciela. Według

potwierdzonych wiadomości lotnictwo fińskie i artylerja przeciwlotnicza straciły pięć samolotów sowieckich.

Ilu ludzi liczy atakująca armia sowiecka?

(z) „Corriera della sera” podaje wiadomość swego korespondenta wojennego z Finlandii, że liczbę biorących udział w ostatniej ofensywie wojsk sowieckich należy w przybliżeniu określić na 600 tysięcy ludzi, nie licząc oddziałów stojących w rezerwie i innych tyłowych formacyj. Nacisk — pisze dalej dziennik — na pozycje fińskie jest tak silny, że jedynie dzięki niesłychanym wysiłkom wojsk fińskich i zaangażowaniu wszystkich wolnych i pozostałych w dyspozycji rezerw zdolano w dniach ostatnich utrzymać front na daw-

nym punkcie, pozwalając nieprzyjacielowi na zajęcie zaledwie kilku kilometrów przestrzeni.

Pomoc w materiale ludzkim konieczna

(z) Jak podaje „Paris soir” na przyjęciu urządzonym przez córkę generała fińskiego Mannerheima, na którym byli obecni przedstawiciele wszystkich państw sfer wojskowych, przemysłowych, gospodarczych i politycznych, wielkie wrażenie wywołało oświadczenie marszałka Franchet d'Esperay, że pomoc w materiale przemysłu wojennego czy w pieniądzech wysyłana dotychczas dla Finlandii jest stanowczo za mała i należy za wszelką cenę pomóc Finlandii przez wysłanie większego korpusu posiłkowego.

Chamberlain przemówił

(Dokończenie ze str. 1-szej).

artylerijskich. Produkcja niektórych pocisków jest obecnie 10 razy większa, niż odpowiednia produkcja w pierwszych 5-ciu miesiącach wojny 1914 r.

Na froncie wojny ekonomicznej

Następnie premier Chamberlain przeszedł do omówienia wojny ekonomicznej. Z zadowoleniem stwierdził on, iż w grudniu eksportowano z Anglii znacznie więcej niż w ostatnich trzech miesiącach przed wojną.

Taki wzrost potęgi Wielkiej Brytanii nie zagraża zupełnie żadnemu z państw, nie biorących w wojnie udziału. Wielka Brytania nie dąży do jakiegokolwiek wpływu na państwa neutralne ani też do wciągnięcia ich do wojny. Wielka Brytania zwraca jedynie uwagę państw neutralnych, wielkich lub małych, na fakt iż wykonując swoje prawa strony wojny, w związku z czym często państwa neutralne mają trudności lub nawet straty, nie zatopila ani jednego statku państw neutralnych, i nie ma na sumieniu ani jednego życia obywateli tych państw.

Inaczej postępuje przeciwnik

Nieprzyjaciel zaś grozi eg-

BECZKA PROCHU w Jugosławii

(Dokończenie ze str. 1)

i Włoch jest w tej chwili Jugosławia.

Przed wojną r. 1914 stanowisko Serbii było jasne i niedwuznaczne. Z biegiem czasu, a szczególnie po pierwszej wojnie wszechświatowej sytuacja zmieniła się radykalnie. Jugosławie niepokoiły zagadnienia wewnętrzne, a więc sprawa uregulowania zagadnienia chorwackiego. Z biegiem czasu, po wzmocnieniu się Włoch, Jugosławie trapiło zagadnienie polityki gospodarczej, a mianowicie państwa włoskiego a sąsiada adriatyckiego.

W wyniku dalszego wzmocnienia się Niemiec, nacisk Trzeciej Rzeszy dał się również we znaki. To zmuszało państwo jugosłowiańskie do zmiany polityki, do zygagów, którego ucieleśnieniem był były premier Stojadinowicz.

Mimo uregulowania kwestii chorwackiej wewnątrz Jugosławie dręczą w dalszym ciągu zagadnienia wewnętrzne, ale już w aspekcie polityki zagranicznej. Depesza „Elty“ donosi o przedstawieniu przez mniejszości węgierską i niemiecką żądań pod adresem Rządu w Białogrodzie.

Nie zdołano jeszcze załatwić należycie sprawy chorwackiej, a już wypluwają nowe bolączki. Dowodzą one, że państwo jugosłowiańskie ma do czynienia z zagadnieniem mniejszościowym pod zupełnie innym kątem, że odczuwa boleśnie te próby, które były przeprowadzone przed tym na organizmie czechosłowackim, dawnego sojusznika z Małej Ententy.

Czy uda się Jugosławii wybrnąć z tej opresji, czy jest to akcja obliczona na szerszą skalę, stanowiącą uverturę do gry bałkańskiej, która rozpocznie się w najbliższej przyszłości i może się przyczynić do dalszego rozdmuchania żagwi wojennej, w tej chwili trudno przesądzić.

W każdym razie stwierdzić można, że beczka z prochem w dalszym ciągu grozi eksplozją, że nie tylko na Północy, ale znowu na Południu istnieją ognie zapalne dla dalszego wybuchu.

Lelum.

zystencji małych lub za blisko przy nim znajdujących się narodów. Nieprzyjaciel nie tylko nie zwraca uwagi na interesy tych państw ale nie przestrzega również i najzwyczajniejszych praw ludzkich.

Niech nikt nie myśli, że Wielka Brytania nie zwraca uwagi na te straty, które mogą wyniknąć dla państw neutralnych. Wielka Brytania zawsze jest gotowa, po zakończeniu wojny zwycięstwem powrócić do tych zasad, na których zostało oparte porozumienie z Stanami Zjednoczonymi, zawarte przed rokiem. Musi się zakończyć polityka autarkii i totalistycznej ekonomii, która wyrządziła tyle złego dla sprawy pokoju.

Wojna aż do zwycięstwa.

W przemówieniu swym premier Chamberlain również omówił incydent „który się wydarzył między nami i przyjaźnielskim rządem neutralnej Japonii“. Chamberlain oświadczył:

„Musimy użyć wszelkich środków, aby zburzyć machi-

nacje potężnego i nie mającego żadnych skrupułów nieprzyjaciela, lecz w żadnym wypadku nie chcemy naruszyć honoru przyjaznego narodu, z którym chcemy żyć w pokoju“.

Chamberlain podkreślił, że interesy i uczucia państw neutralnych muszą być po stronie tych, którzy dążą do zapewnienia narodom i poszczególnym ludziom swobodnego, bez ciągłej obawy przed agresją życia. Kończąc swe przemówienie Chamberlain przypomniał wysiłki Wielkiej Brytanii przed 100 laty, kiedy Anglia prowadziła wojnę z Francją. Chamberlain oświadczył: „Nasz nieprzyjaciel z przed 100 laty jest dziś naszym najbliższym i najwierniejszym przyjacielem. Zdecydowany on jest prowadzić wojnę, tak jak i my aż do zwycięstwa. Walkę będziemy prowadzili dopóty, dopóki przywrócona zostanie wolność zdeptanych narodów, dopóki przyjaciel i wróg nie zasiądą do wspólnego stołu aby stworzyć szczęśliwszy i więcej bezpieczny świat.“

Kowieńskie Polskie T-wo Drobnego Kredytu Bank Dewizowy

Kowno, Duonelaičio g-vė 46 tel. 20-161 i 20-162

Załatwia wszelkie transakcje bankowe

Z nad Wisły i Warty

Echa pożaru w Tczewie

(g) „Danziger Neueste Nachrichten“, zamieszczając wiadomość o wielkim pożarze, który strawił znaczną część fabryki „Arkona“ w Tczewie, stwierdza, że pożar ten wywołany został jakoby przez sabotażystów polskich.

W związku z pożarem landrat okręgu tczewskiego wydał odezwę do ludności, w której oświadcza m. in.:

„Pomimo licznych ostrzeżeń, stwierdzona została w ostatnich czasach wmożona akcja sabotażystów polskich, która zaznaczyła się na początku coraz powszechniejszym, całkowicie otwartym używaniem języka polskiego. W prowokacyjnej swej akcji elementy polskie nie cofnęły się przed podpaleniem hali samochodów w fabryce „Arkona“ w Tczewie.“

Rzesza Niemiecka nie zamierza jednak nadal tolerować tych sił niszczyielskich. Wszyscy sabotażyści będą doszczętnie wytypieni. Za niecne podpalenie ubiegłej nocy rozstrzelana została już grupa osób, notorycznie znanych ja-

ko zajadłych Poiaków, przy których, mimo surowego zakazu, znalaziono broń.

Dalsze akty sabotażu będą jeszcze surowiej karane“.

Dalsze wyroki śmierci w Bydgoszczy

(g) „Danziger Neueste Nachrichten“ donoszą z Bydgoszczy, że tamtejszy trybunał nadzwyczajny skazał na śmierć 65-letniego leśniczego Jana Schötena oraz 59-letniego Antoniego Kłosiewicza, oskarżonych o znęcanie się nad Niemcami w pierwszych dniach września r. ub.

Trzeci oskarżony, Antoni Urbanski skazany został na 15 lat więzienia.

Adolf Hitler strasze w Łodzi

(g) Prasa niemiecka donosi z Łodzi, że główna ulica miasta — Piotrkowska przemianowana została uroczystie na Adolf Hitler strasse.

Nowe ograniczenia prasy w Łotwie

RYGA, (Elta). Na posiedzeniu gabinetu ministrów w dniu 30 stycznia, uchwalono uzupełnić ustawę prasową. Minister spraw publicznych otrzymał odząd w wy-

padku konieczności gospodarczych, prawnie zmniejszenia ilości stron dzienników oraz innych czasopism.

Armia estońska wzrasta o jedną dywizję

TALLIN, (Elta). Rozkazem naczelnego wodza z dnia 28 stycznia, został utworzony czwarty okręg dywizyjny. Naczel-

nikiem nowego okręgu został mianowany plk. Maide.

Jak gauleiter okręgu Warty Greiser

uzasadnia stworzenie prawa niemieckiego na zajętych terenach

BERLIN (Elta). Gauleiter okręgu Warty Greiser oświadczył przedstawicielom prasy zagranicznej, iż Niemcy na terytoriach b. Polski nie mściłi się na Polakach mimo, iż ci wymordowali tysiące Niemców. Wobec okrutnego postępowania Polaków, zemsta niemiecka byłaby usprawiedliwiona. Niemcy jednak, kierują się nie chęcią zemsty, a jedynie prawem. Na takim stanowisku stały urzędy niemieckie, gdy rozpoczęły one wprowadzanie prawa europejskiego na terytoriach b. Polski.

W dniu 22 września, gdy rozpoczęły

już działać sądy wojenne, wprowadzone zostały także sądy zwykłe. Umożliwiły one odnalezienie winowajców i przekazanie ich sądom polowym. Wszystkie sprawy morderstw, których było ponad 1000, były rozpatrywane przez sądy zwykłe. Sprawy te były rozpatrywane bardzo uważnie.

Wskazuje na to na przykład sprawa z dnia 17—18 stycznia, w której był skazany Polak Łuczał i 21 innych oskarżonych, którzy po rozpoczęciu wojny ograbili załogę jednego samolotu niemieckiego, który lądował na terytorium Polski.

Amerikos Lietuvių Akcinė Bendrovė

(Spółka Akcyjna Litwinów Amerykańskich)

KAUNAS, KĘSTUČIO G. 44 A

Koncesjonariusz Ford Motor Co

i przedstawiciel Daimler-Benz w Litwie

AUTA OSOBOWE, PODWOZIA CIĘŻAROWE I AUTOBUSOWE, TRAKTORY, MOTORY DIESLA DO UŻYTKU STATKÓW I PRZEDSIĘBIORSTW.	WARSZTATY REMONTU SAMOCHODÓW, PRODUKCJA GAZOGENERATORÓW, WULKANIZACJA, SKŁAD CZĘŚCI ZAPASOWYCH, OPONY I DETKŁ. AKUMULATORY. GARAŻE. STACJA BENZYNOWA.
---	---

Przyczepki „Delaport“

TELEFONY: dyrektor 21-78, buchalteria 20-159, wydział handlowy 24-027 warszaty 25-313, garaże i stacja benzynowa 26-372.

Bilans nalotów na Finlandię w zestawieniu prasy kowieńskiej

KOWNO (tel. wł.). Czwartkowa kowieńska prasa popołudniowa donosi z Tallina, że według urzędowych wiadomości od początku wojny z Sowietami, na Finlandię dokonano 643 naloty, podczas których zbombardowano 270 miejscowości zrzucono 12.337 bomb, ofiarą których padło 377 osób zabitych, 323 ciężko i 580 lekko rannych.

KOWNO (tel. wł.). Ze Stockholmu donoszą, że Finlandia zato-

piła drugą sowiecką łódź podwodną, która grasowała w zatoce Fińskiej. Łódź ta storpedowała tu 3 statki: szwedzki, niemiecki i fiński.

Ze źródeł niemieckich donoszą, iż Niemcy zatrzymały w drodze do Stockholmu 2 statki estońskie „Wega“ i „Kessu“. Ponieważ na statkach tych nie było towarów zakazanych, zostaną one przypuszczalnie zwolnione.

Prześladowanie komunistów we Francji

(r) „Izwestija“ piszą o prześladowaniu komunistów we Francji. Ostatnio rozwiązano tam szereg komunizujących związków metalowców i robotników z hut szklanych. W obecnej chwili zamknięto w departamencie Sekwany 247 podobnych organizacji.

Deputowany Lamoureux wygłosił przemówienie do swoich wy-

borców, w którym ostro napiętnował działalność tych związków.

(ht) Dekret Daladiera pozbawia obywatelstwa III Republiki deputowanego Paryża Marly Był on podczas wojny hiszpańskiej członkiem trybunału wojkowego, który m. in. skazał na śmierć ochotnika francuskiego, kapitana Delgrave. Marly był członkiem partii komunistycznej.

Kongres towarzystw bałtyckich

KOWNO. (Elta.). W dn. 3 i 4 lutego odbędą się w Tallinie narady przedstawicieli towarzystw litewsko-łotewsko-estońskich. Tematem narad będzie organizacja kongresu tych trzech narodów, który odbędzie się w Tallinie w dn. 15—17 czerwca b. r. Program tych narad przewiduje informację przedstawicieli każdego narodu o tym, co w ub. r. zostało uczynione dla zbliżenia tych narodów, oraz jakie hasła i jakie tematy mają być przygotowane na przyszły kongres. Również przedyskutowana zostanie sprawa zwolnienia przedstawicieli różnych organizacji, które razem z kongresem biorą udział w organizowanym tygodniu bałtyckim. Jako przedstawiciele towarzystwa estońsko-litewskiego udaje się na te narady przewodniczący tego towarzystwa J. Vileišis, a jako przedstawiciel towarzystwa łotewsko-litewskiego J. Makauskas.

TEMATY SOWIECKIE

Przed wyborami

(r). Przygotowania do wyborów w ZSSR w pełnym toku. Wybory mają się odbyć również i na ziemiach zabranych we wrześniu. W związku z tym „Izwestija“ piszą o licznych zebraniach we Lwowie, Winnikach, Drohobyczu, Żórawnie, Borystawiu, Stryju, Przemysłu, Baranowiczach, Wilejce itd., na których omawiano konstytucję stalinowską. W związku z tym kolektyw fabryki tytoniu im. 17 września we Lwowie postanowił na miłyng przedwyborczym do dnia wyborów (24 marca) stać się czołową fabryką w okręgu.

Biblioteka w Nowogródku

(r). „Izwestija“ donoszą z Nowogródka, iż otwarto tam bibliotekę publiczną. Biblioteka zawiera dzieła Lenina i Stalina, utwory Maksyma Gorkiego, Szolochowa, klasyków rosyjskich i światowych. Są też książki rosyjskie, białoruskie, żydowskie i polskie. W ciągu kilku dni do biblioteki zapisało się 500 czytelników.

360 mieszkańców Białego-stoku

pracuje w podmoskiewskim okręgu górniczym

Prasa sowiecka donosi, iż w tych dniach do podmoskiewskiego okręgu górniczego przybył pociąg, wiozący 360 starych mieszkańców Białegostoku, którzy białostocka giełda pracy skierowała na roboty górnicze.

Dla przybyłych z Białegostoku urządzono wiece, na którym jeden z przybyśców wygłosił przemówienie, w którym obiecał, że zostanie „stachanowcem“.

Jak wiadomo 20.000 Lwowian pracuje w „Donbasie“.

Wprowadza się nowe paszporty

Władze centralne w Moskwie wydały zarządzenie o przeprowadzeniu paszportyzacji na terenach Zachodniej Ukrainy i Zachodniej Białorusi.

Paszporty zostaną wydane wszystkim stałym mieszkańcom tych ziem. Jak zostanie uregulowana sprawa uchodźców, którzy przybywają na tych obszarach—prasa sowiecka nie donosi. (y)

Balkany w obecnej dobie

W związku ze zbliżającą się konferencją państw bałkańskich, która ma się odbyć 2 lutego w Belgradzie, zainteresowanie całego świata poczyni się koncentrować dookoła połudn. wsch. Europy. Jakie rezultaty przyniesie ta konferencja? Czy w obliczu toczących się wypadków i niebezpieczeństwa agresji dojdzie do porozumienia tych państw i ustalenia wspólnych wytycznych obrony, czy też odwrotnie — wezmą górę różne animozje i niezaspokojone pretensje terytorjalne, powodując rozprószenie sił i dalej całkowite ich uzależnienie od woli potężnych sąsiadów. Odpowiedź na to pytanie jest trudna. Na Bałkanach odbywa się w tej chwili gra dyplomatyczna w wielkim stylu pomiędzy mocarstwami europejskimi. Które z tych mocarstw wyjdą z zapasów zwycięsko, zapisując na swoje dobro po stronie zysków największe pozycje, pokaze najbliższa przyszłość.

Balkany, jak wiadomo, były zawsze terenem ścierania się wpływów państw europejskich. Państwa te gospodarzyły tu, wyzyskując tarcia pomiędzy narodami bałkańskimi, co doprowadzało nieraz do wojen. Spokój w połud. wsch. Europie panował tylko w okresie jej przynależności do Turcji. Wielka Porta dość równomiernie gnębiła wszystkie jej podległe narody bałkańskie, niwelując tą drogą ich wzajemne animozje. Od chwili jednak złamania potęgi otomańskiej sytuacja się zmieniła. Wraz z uzyskaniem niepodległości wśród państw bałkańskich obudziły się w nich instynkty imperialistyczne, które znalazły swój wyraz w tendencjach do rozszerzania granic państwowych, celem zjednoczenia narodowego. Tendencje te były niezwykle trudne do zrealizowania w związku z współzyciem na jednym i tym samym terenie jakie ma tu miejsce przedstawiciele po kilku narodowości, z których każda uważa siebie za właściwych gospodarzy kraju. Tak

na przykład kością niezgody pomiędzy Bułgarią i Jugosławią przez długi okres czasu była Macedonia. Przedstawiciele nauki i dyplomacji

macedońsko-bułgarskim. Sąd salomonowy uczonego nie zadowolili żadnej ze stron i zaciekle polemika, której od czasu do czasu towarzy-

na Bałkanach wynika z ich wzajemnego przemierzania się w ciągu dziejów, co nastąpiło w rezultacie napływania coraz to nowych ludów na to terytorium i przede wszystkim w rezultacie migracji wewnętrznych. Tak na przykład ludność wotłaska (rumuńska) drogą migracji w dalszej przeszłości ze swojej ojczyzny dotarła aż do Albanii, aby po tym, gdzieś w XII — XIII w. rozpocząć drogę powrotną ku północy, pozostawiając na szlaku swoich wędrowców tu i ówdzie osad w postaci ludności rumuńskiej. Za czasów tureckich, w XV — XIX w., migracje trwały dalej: ludność w poszukiwaniu terenów, gdzie władza bejów i agów była z tych czy innych względów mniej dotkliwa, przenosiła się z miejsca na miejsce.

Po złamaniu potęgi otomańskiej i wyzwoleniu narodów bałkańskich słuszne ustalenie granic nowoutworzonych państw nasuwała poważne trudności. Wynikiem niezadowolenia z istniejącego porządku rzeczy były w początkach XX w. dwie wojny bałkańskie, a mianowicie w roku 1912 wojna pomiędzy koalicją serbsko-bułgarsko-grecką i Turcją, oraz wojna w roku 1913 pomiędzy Bułgarią i koalicją serbsko-grecką, do której w ostatniej chwili przyłączyła się Rumunia, aby korzystając z ogólnego zamieszania zagarnąć większą część Dobruży.

Pierwsza wojna światowa doprowadziła do daleko idących zmian na mapie południowo-wschodniej Europy. W wyniku tych zmian zostały poważnie poszkodowane Węgry i częściowo Bułgaria, jako państwa współdziałające z Niemcami. Węgry po wielu latach przebolewały stratę Banatu i Baczki na korzyść Jugosławii, ale nigdy nie przebolewały i nie przeboleją utraty Siedmiogrodu na korzyść Rumunii. Jakkolwiek Siedmiogród w większości jest za-

mieszkały przez Rumunów, Węgrzy tworzą tu mniejszość (około 35%), skupiającą się w miastach i częściowo tylko osiadłą na wsi (Szeklerzy), w historii Węgier Siedmiogród odegrał tak wielką rolę, wiąże się z nim tyle sentymentów węgierskich, iż trudno przypuścić aby mogły one kiedykolwiek zrezygnować z myśli o jego rewindykacji. Bułgarzy cierpią z powodu utraty Dobruży. Prowincja ta nie posiada większości bułgarskiej: stanowi ona mozaikę pod względem narodowościowym, złożoną z Tatarów, Rumunów, Bułgarów, Turków, Greków, Rosjan i Żydów, z pewną przewagą elementu rumuńskiego, który dochodzi tu do 45%, wszystkich mieszkańców. Mimo to Bułgarzy mają pretensje do całej Dobruży, która wchodziła przed rokiem 1913 w skład ich państwa, lub w najgorszym wypadku chcieliby odzyskać choćby jej południową część, utraconą na podstawie traktatu Wersalskiego. Dobruża jest dla nich, jak się zdaje, sprawą prestiżową, a także i gospodarczą. Odebranie Rumunom Konstancy oddałoby w ręce Bułgarów największy port handlowy po zachodniej stronie morza Czarnego.

W. R.



z jednej i drugiej strony usiłowali wykazać, zależnie od swej przynależności państwowej, że Macedonia jest krajem bądź serbskim, bądź bułgarskim. Profesor Meillet, znany lingwista francuski, powołany przed kilkunastu laty w charakterze eksperta w tej sprawie, po długich studiach oświadczył, iż w Macedonii ludność mówi dialektem serbsko-macedońskim, lub jeśli kto woli,

szły krwawe zamieszki w Macedonii, trwały dalej. Tego rodzaju kwestii spornych jak macedońska jest na Bałkanach bardzo dużo. Wystarczy wymienić tarcia pomiędzy Grekami i Bułgarami o Trację, pomiędzy Rumunami i Bułgarami o Dobrużę, albo tarcia pomiędzy Rumunami i Węgrami o Siedmiogród. Niezwykła trudność rozgraniczenia poszczególnych narodów

Niemcy budują rafinerie w Rumunii

(z) Z kół dobrze poinformowanych dowiaduje się prasa szwajcarska, że w Rumunii nastąpiło zdecydowane przesądzenie o eksporcie ropy naftowej do Niemiec. Bawiący w Bukareszcie od dłuższego czasu nieoficjalni przedstawiciele misji handlowej rozpoczęli pertraktacje z najbardziej zainteresowanymi kołami przemysłowymi Rumunii, a przede wszystkim z komisarzem rządowym dla spraw nafty. W związku z tym podaje prasa szwajcarska, a głównie „Neue Zuercher Zeitung”, że został już nawet zarejestrowany w wydziale handlowym ministerstwa gospodarki narodowej specjalny trust naftowy, obejmujący kilkanaście firm eksploatujących dotychczas we własnym zakresie źródła naftowe

w środkowej i zachodniej Rumunii. Na czele tego trustu stać ma jedna z najpoważniejszych osobistości ze świata przemysłowego i politycznego. Kapitał zakładowy trustu ma wynosić około 50 milionów Iel. W nowopowstałym trustie kapitał niemiecki ma być reprezentowany w 75 proc. Trust naftowy będzie rozporządzał niemal nieograniczonymi możliwościami finansowymi, gdyż za raz w pierwszych miesiącach za pieniądze uzyskane z pożyczki niemieckiej przystąpi do budowy 4 wielkich rafinerii naftowych, gdzie ropa będzie przerabiana na benzynę i inne potrzebne a poboczne produkty. Niezależnie od tego w rafineriach tych będą przerabiane również wszystkie transporty prze-

chodzące z Rosji sowieckiej, jak również ropa naftowa wydobywana we wschodnim okręgu naftowym Małopolski. Ropa z Krośnieńskiego i Jasielskiego powiatów będzie przerabiana w rafinerii w Limanowej, która będzie też odpowiednio rozbudowana i przystosowana do warunków wojennej i znacznie wzmoczonej produkcji.

W ten sposób — pisze „Neue Zuercher Zeitung” — Niemcy starają się spłacać brakom najpotrzebniejszego dziś w czasie wojny produktu i według wszelkiego Prawdopodobieństw uda się im to Przeprowadzić w zupełności, gdyż kontraktacja ze strony najbardziej zainteresowanych państw alianckich nie będzie miała zbytnich widoków powodzenia.

Zmiana szefa sztabu naczel. Belgii
BRUKSELA, (Elta) 31 stycznia odbyło się pod przewodnictwem prem. Pierlot posiedzenie gabinetu min. Po posiedzeniu tym ogłoszono następujący komunikat: „Minister obrony narodowej poinformował gabinet ministrów, iż szef naczelnego sztabu armii belgijskiej gen. Van den Bergen zwrócił się do króla z prośbą o zwolnienie z dotychczasowych obowiązków i powierzenie mu kierownictwa jednej grupy armii. Minister obrony kraju zaproponował gabinetowi ministrów mianować szefem sztabu gen. Michielsa. Gabinet ministrów propozycję tę przyjął.

BRUKSELA, (Elta). W związku z dymisją szefa sztabu naczelnego Belgii gen. Van den Bergen, agencja „Belga” ogłosiła następujący komunikat: „Dymisja szefa sztabu naczelnego wywołała we wszystkich kołach wielkie zdziwienie, gdyż była zupełnie nie oczekiwana. O dymisji tej nie ogłoszono żadnego wyjaśnienia. Są wątpliwości w ogóle czy podane zostanie jakiegokolwiek oświadczenie w tej sprawie. Koła dobrze informowane twierdzą, że gen. Van den Bergen podał się do dymisji bez żadnego nacisku wewnętrznego. Różnicy zdań pomiędzy generałem a organami rządu nie było. Gen. Van den Bergen podał się do dymisji jedynie ze względów osobistych.

„Instytut Nauki Języków”

(dawn. „Germanistyki“)

Wino, Welka 2, p. 1
(nad cukiernią K. Sztralla)

Nowe Przyspieszone Kursy Języków

LITEWSKIEGO
ANGIELSKIEGO
FRANCUSKIEGO
NIEMIECKIEGO
ROSYJSKIEGO

prowadzone przez

wybitnych specjalistów

Szybko — gruntownie — naitaniej

Zamiast kwiatów...

Garść wspomnień o Janie Lorentowiczu

Tak. Zamiast kwiatów. Bo straciłem ostatniego przyjaciela ze starszej, jeśli kto woli, najstarszej generacji pisarzy. Nić trzydziestoletniej z górą przyjaźni, to nie długa i mocna — i gdy Parki ją swemi nożycami przetną i jedną część zabierze ze sobą duch Zmarłego, część pozostała przy żyjącym zbyt silnie oplątuje i uciska mu serce, by mógł on pod pierwszym wrażeniem wieści o zgonie druha, spokojnie ważyć na szalach bestronnej oceny plusy i minusy działalności publicznej tego, który odszedł. Piszę te słowa nazajutrz po wyczytaniu suchej wiadomości dziennikarskiej, że „Jan Lorentowicz, członek Polskiej Akademii Literatury, zmarł 15 stycznia w Warszawie” — i dziś jedynie ważne jest dla mnie to, że nazawsze odszedł.

Niech też czytelnik mi wybaczy, że niejako w nawiasie wymienię kilka dat i tytułów prac pisarskich i społecznych Zmarłego, choć znam je dokładnie i przypomniałem

je w ostatnich latach publicznie podwakość: w sylwecie radiowej, wygłoszonej z okazji wyboru Jana Lorentowicza do Akademii i potem w felietonie „Kurjera Porannego” (z redakcji Śpiczyńskiego) pt. „Wspomnienia polskiego paryżanina”, omawiającym ostatnią książkę Lorentowicza, tak do wszystkich innych niepodobną — „Spojrzenie wstecz”.

Więc spójrzmy wstecz.

Urodził się Jan Lorentowicz w r. 1868. Gimnazjum — Piotrków i Częstochowa. Kółka oświatowe, tropione i ścigane przez carską zandarmerię. Więc wyjazd do Paryża. Kilkanaście lat nieprzerwanego tam pobytu i przesiąknięcie na całe życie kulturą umysłową francuską. Z początku przedmiotem studiów — antropologia i socjologia. Potem już przygotowanie do pracy literackiej, połączone z działalnością patriotyczną wśród młodzieży socjalistycznej, podsycającej

w emigracji wiarę w niepodległość Polski na łamach „Pobudki”.

Już jako młodzieniec zdradza na paryskim gruncie wybitne zdolności organizacyjno-redaktorskie, które po uzyskaniu pozwolenia na powrót do kraju, rozwija w Warszawie, jako redaktor literackiej „Nowej Gazety”. Z Paryża pisuje do polskiej prasy postępowej: do warszawskiego „Głosu”, „Przeglądu Tygodniowego”, do krakowskiej „Krytyki”. Po francusku daje przegląd literatury polskiej w poważnym miesięczniku paryskim, czytelnym w całej Europie „Mercure de France”. W „Nowej Gazecie” rozpoczyna też długoletnią karierę krytyka teatralnego, którego trwałym dokumentem są tomy jego recenzji pt. „Dwadzieścia lat teatru”. Studia nad literaturą polską i francuską utrwalił Lorentowicz w książkach: „Młoda Polska”, 2 tomy (1909 i 1913) i wyborna „Nowa Francja literacka” (1911). Ułożył ze smakiem trzy antologie poetyckie: „Polska pieśń miłosna”, „Ziemia polska w pieśni” i „Polska pieśń niepodległa”. Po francusku wydał oddzielnie studium „Ladislas Reymont” (1924), po polsku „Juliusz Słowacki wśród Francuzów” (1927). Wytrwała praca łącz-

nika między literaturą polską a francuską — to jedna z największych zasług tego pisarza. Był Lorentowicz organizatorem i pierwszym dyrektorem warszawskiej państwowej Szkoły Dramatycznej, potem generalnym dyrektorem Teatrów Miejskich w stolicy, wreszcie dyrektorem Teatru Narodowego. W r. 1928 wraca do krytyki teatralnej i literackiej. W ostatnich latach, przy poparciu finansowym M. S. Z. redaguje zakrojoną na wielką skalę bibliografię wszystkiego co pisano o Polsce we Francji w ciągu ostatnich stu lat. Nie dokończył już tej pracy.

Dla swej żywotności, niepożytej energii i ogromnej pracowitości (zaprawa francuska) znalazł zmarły pisarz ujście i w organizowaniu życia literackiego w Warszawie przed ćwierćwieczem. Te zasługi jego były przez bractwo pisarską niedocenione. A przecież wcielenie w czyn myśli Żeromskiego o stworzeniu polskiej gałęzi angielskiej organizacji P. E. N. Club'ów, ożywienie działalności Tow. Literatów i Dziennikarzy, opracowanie podstaw organizacyjnych pierwszego w Polsce syndykatu pisarzy (Związek Zawodowy Literatów Polskich)

były owocem: stałej troski Lorentowicza o obronę interesów materialnych i moralnych ludzi pióra. W walce z wyzyskiem pisarzy wykazywał niezwykłą odwagę, niestety nie popierany należycie przez tych, którzy świetnością swych nazwisk w literaturze mogli byli mu skutecznie sekundować — we własnym interesie. W tych pracach Lorentowicz kojarzył zawsze swój zmysł organizacyjny z praktycznym ujmowaniem potrzeb pisarza w Polsce. Ambitny i nierzadko w swych sądach apodyktyczny, miał wielu zawistnych, jawnych lub skrytych wrogów. Ale prawość jego charakteru i czystość intencji była tak powszechnie w kołach literackich znana i poważana, że nie było ważniejszej sprawy, rozstrzyganej przez sąd koleżeńcki czy obywatelski, gdzie Lorentowicza nie przerosłoby na superarbitra. O tem winno pamiętać młodsze pokolenie pisarstwa polskiego, które weszło w szranki życia literackiego, kiedy Lorentowicz zmęczony i rozgorączkowany, już się z niego wycofywał w zacisze swego cabinet du travail. Był niesłychanie wrażliwy na wszelkie niepowodzenia i kolce działalności publicznej. Odchorowywał każde, zanim wzbierała w

